АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.03.2023

   с. Александровка

№ 202-п

О внесении изменений в постановление администрации
Александровского района от 12.10.2018 № 858-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса

Российской Федерации от 31 июля 1998 №145-ФЗ, с
постановлением администрации Александровского района от 03
марта 2023 №145-п «О внесении изменений в постановление
администрации Александровского района от 07.09.2016 № 786-п
«О порядке разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Александровского района
Оренбургской области»,  решением Совета депутатов
муниципального образования Александровский район
Оренбургской области от 28.12.2022 № 115 «О бюджете
муниципального образования Александровский район на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь п.5 ст.
31 Устава муниципального образования Александровский район
Оренбургской области:

1. Внести изменения в постановление администрации
Александровского района Оренбургской области от 12.10.2018 №
858 - п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
культуры Александровского района» (в редакции от 29.12.2022 №
981-п), изложив приложение к постановлению в новой редакции
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации
Александровского района по социальным вопросам.

3.      Постановление вступает в силу после его
обнародования.

             Глава района

С.Н. Гринев

Разослано: Евстафьевой И.А., отделу культуры, финансовому
отделу, МКУ «ЦОДУК», отделу экономического анализа,
прогнозирования, развития потребительского рынка и
предпринимательства, прокурору, в дело.
Приложение
                                                     к постановлению администрации

                                         Александровского района
                                    Оренбургской области
                                   от _________ № ____

 Муниципальная программа
«Развитие культуры Александровского района»

1. Стратегические приоритеты развития муниципальной программы

«Развитие культуры Александровского района»

Отрасль культуры в муниципальном образовании Александровский район
Оренбургской области объединяет деятельность по развитию библиотечного и
музейного дел, поддержке и развитию исполнительских искусств,
изобразительного искусства, развитию традиционной народной культуры,
сохранению, популяризации и развитию кинематографии, сохранению объектов
культурного наследия и укреплению межнациональных связей в сфере
культуры.

Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших
составляющих современной культурной жизни, оставаясь при этом одной из
основных форм информационного обеспечения общества. Учреждения
культуры муниципального образования Александровский район Оренбургской
области выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в
обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ,
удовлетворению духовных потребностей и привитию ценностных ориентаций.
Фонды и коллекции, собранные и сохраняемые библиотеками и музеем, в свою
очередь, представляют собой часть культурного наследия и информационного
ресурса.

 Целью Программы является сохранение и развитие культурного
потенциала муниципального образования Александровский район, обеспечение
равной доступности культурных благ для граждан района. Цель программы
направлена на  выполнение полномочий органов местного самоуправления,
определенных Федеральным законом № 131-ФЗ.

Для достижения данной цели, определены следующие задачи:
- совершенствование системы библиотечного обслуживания населения,

комплектование и  обеспечение сохранности библиотечных фондов;
- сохранение и улучшение условий для организации досуга и обеспечения

жителей муниципального образования услугами организаций культуры,
развития местного традиционного народного творчества;

-  сохранение и популяризация историко-культурного наследия;
- возрождение, сохранение и развитие народных художественных

промыслов и ремесел, декоративно-прикладного творчества;
-  создание условий для развития дополнительного образования детей в

сфере культуры и искусства;
-  сохранение культурных традиций посредством проведения социально-

значимых, юбилейных, традиционных народных праздников, районных
мероприятий;

- вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность в сфере
культуры граждан всех возрастов, для содействия в реализации творческих и
социокультурных инициатив;

- сохранение, популяризация и развитие кинематографии;
- развитие инфраструктуры методической, информационной,

консультационной, образовательной и ресурсной поддержки добровольческой
(волонтерской) деятельности;

- обеспечение деятельности подведомственных муниципальных
учреждений - юридических лиц.

Наиболее массовыми учреждениями культуры в районе, обеспечивающими
досуг населения, условия для развития народного творчества и самодеятельного
искусства, социально-культурных инициатив населения, является учреждение
культурно-досугового типа – Муниципальное автономное учреждение
Александровского района Оренбургской области «Культурно-досуговый центр»,
в которое входят 10 - сельских Домов культуры, 5 - сельских клубов, 11
народных коллективов. Основным направлением деятельности учреждений
является подготовка и проведение культурно-досуговых мероприятий
различной тематической направленности – праздников, представлений,
фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, игровых и развлекательных
программ и т.п.

Деятельность клубных учреждений района остается самой массовой,
доступной, традиционной по приобщению населения к культуре. В Домах
культуры функционирует клубные формирования, любительские объединения и
клубы по интересам различной направленности.

Миссией кинозала МАУ «КДЦ»» является «Кино для всех, кино для
каждого». Данная миссия придает деятельности кинотеатра стабильность, так
как определяются основные принципы его работы, и
позволяет кинотеатру быть гибким в организации работы для достижения
цели.

Деятельность кинотеатра направлена на удовлетворение развлекательной и
культурно-просветительной потребности населения. Целью деятельности
кинотеатра является максимально большее привлечение кинозрителей к
просмотру максимально большего количества фильмов разнообразных жанров
и тематик, для развлечения кинозрителей и оказания ни них культурно-научно-
просветительского воздействия.

В связи с ростом требований к улучшению качества предоставляемых
услуг и быстрым развитием современной индустрии развлечений, для оказания
конкурентоспособных услуг, материально-техническая база Домов культуры
нуждается в постоянном обновлении и модернизации.

Библиотечное обслуживание населения в муниципальном образовании
Александровский район осуществляется Муниципальным бюджетным
учреждением культуры Александровского района Оренбургской области
«Централизованная межпоселенческая библиотечная система», которая состоит
из 18 структурных подразделений, в том числе модельной центральной
районной, модельной центральной районной детской библиотек и 16 сельских
библиотек-филиалов.

Муниципальные библиотеки района выполняют важнейшие социальные и
коммуникативные функции, являются одним из базовых элементов культурной,
образовательной и информационной инфраструктуры района.

В сфере библиотечного обслуживания населения Муниципальное

бюджетное учреждение культуры Александровского района Оренбургской
области «Централизованная межпоселенческая библиотечная система», самое
крупное фондохранилище района.

Библиотеки проводят большую информационную работу по нравственно-
эстетическому воспитанию населения, пропаганде краеведческой литературы,
экологических знаний, здорового образа жизни, правовому просвещению
населения. Центр правовой информации организует общественный доступ к
правовой и социально значимой информации, предоставляя возможность
свободного бесплатного обращения к справочно-правовой системе
«Консультант Плюс» и правовым ресурсам Интернета.

В ходе реализации программы предполагается:
- обеспечить своевременный доступ пользователям библиотеки к

актуальной информации с широким использованием современных
информационных технологий;

- удовлетворить потребность населения района в информационном
библиотечном обслуживании, а также вывести систему библиотечного
обслуживания на современный уровень;

 - повысить качество оказания муниципальной услуги «Библиотечное
обслуживание населения».

Работает муниципальное бюджетное учреждение культуры
Александровского района Оренбургской области «Историко – краеведческий
музей Александровского района» с филиалами в с. Султакай и с. Ждановка.
Главная цель деятельности районного музея – это сохранение культурного
наследия нашего края, выявление, сбор  и хранение музейных предметов и
музейных коллекций и пропаганда исторических, художественных,
этнографических ценностей, а так же материальных свидетельств развития
экономики и социальных отношений, общественного уклада и быта населения.

В целях предоставления муниципальных услуг в сфере дополнительного
образования детей действует муниципальное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования детей Александровского района
Оренбургской области «Детская школа искусств». Осуществляет
образовательную деятельность в целях реализации образовательных программ,
также дополнительных предпрофессиональных общеобразовательных
программ в области искусства.

Централизованное бухгалтерское обслуживание (выполнение работ,
оказания услуг в сфере организационно-бухгалтерских работ, финансово-
хозяйственной деятельности, кассового обслуживания подведомственных
учреждений) и хозяйственно-техническое обеспечение зданий
подведомственных учреждений культуры в отделе культуры администрации
Александровского района осуществляется муниципальным казенным
учреждением «Центр по обеспечению деятельности учреждений культуры».

Муниципальная программа «Развитие культуры Александровского района
на 2023-2030 годы» (далее – Программа) позволит сбалансировать
финансирование различных мероприятий, направленных на развитие отрасли и
тем самым достичь качественно нового состояния культуры Александровского

района.
Одна из основных задач состоит в том, чтобы сохранить имеющуюся базу,

сделать объекты культуры и досуга более привлекательными и
востребованными, услуги культуры соответствующими современным
стандартам.

Осуществление программных мероприятий, направленных на поддержку и
развитие учреждений культуры, требует согласованного использования
финансовых и материальных ресурсов, что обуславливает необходимость
использования программно-целевого метода.

Сложность и многозначность приоритетов развития сферы культуры в
муниципальном образовании Александровский район, наличие проблем,
необходимость больших ресурсных затрат, стоящих перед районом в сфере
культуры, может быть решена в рамках данной Программы.

Муниципальная программа сохраняет актуальность задачи развития ранее
накопленного культурного потенциала муниципального района, обозначает
наиболее актуальные социально значимые направления культурной
деятельности на его территории, представляет собой совокупность
обеспеченных финансовыми и организационными ресурсами,
скоординированных по задачам, срокам и исполнителям проектов и
мероприятий.

                                                 2. Паспорт муниципальной программы

Паспорт муниципальной программы представлен в приложении № 1 к
муниципальной программе.

                                                                      Приложение № 1
к муниципальной программе

                                                                                            «Развитие культуры
                                                                                      Александровского района»

Паспорт

муниципальной программы «Развитие культуры Александровского района»
(далее - муниципальная программа)

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Муниципальное казенное учреждение «Отдел
культуры администрации Александровского
района Оренбургской области»

Период реализации
муниципальной программы

2023-2030 годы

Цель муниципальной
программы

Сохранение и развитие культурного
потенциала муниципального образования
Александровский район, обеспечение равной
доступности культурных благ для граждан

 Направления (подпрограммы) -
Показатели
муниципальной
программы

- Количество посещений культурно-массовых
мероприятий в КДУ

- Количество посещений платных культурно-
массовых мероприятий

- Количество клубных формирований в
учреждениях культуры

- Количество посетителей экспозиций и
выставок в музее

- Количество участников клубных
формирований

- Количество жителей, занятых народными
художественными промыслами и ремёслами

- Количество волонтеров, вовлеченных в
добровольческую деятельность

- Количество работников, прошедших
повышение квалификации

Объем бюджетных
ассигнований муниципальной
программы, в том числе по
годам реализации

425485,548 тыс. рублей, в том числе:
2023 год – 58006,485 тыс. рублей;

2024 год -  52497,009 тыс. рублей;
2025 год -  52497,009  тыс. рублей;
2026 год - 52497,009 тыс. рублей;
2027 год - 52497,009 тыс. рублей;

2028 год - 52497,009 тыс. рублей;
2029 год - 52497,009 тыс. рублей;

2030 год - 52497,009 тыс. рублей
Влияние на достижение
национальных целей развития
Российской Федерации

-

Связь с иными
муниципальными
программами
Александровского района

-